
diário oficial Nº 34.806  71Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Nova Timboteua, localizado à Av. Barão do Rio Branco, 2083, bairro Centro, 
CEP: 68.730-000, Nova Timboteua-PA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital.
SESSÃO PÚBLICA: 19/01/2022, às 11h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 06 de janeiro de 2022.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 744908

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 044/2021/TJPA – Pregão 
049/2021/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Objeto: 
Registro de Preços para aquisição de equipamentos para a modernização e 
expansão da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital // Em-
presa: LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 10.793.812/0001-95, com sede na cidade de Brasília, 
Distrito Federal, à SHCS CR 516, Bloco B, nº 69, Parte C055, 1º Pavimento, 
Asa Sul, CEP: 70.381-525, (061) 3968-9898, e-mail: licitacao@realinfor-
matica.net.br// Dotação Orçamentária: Nº 02.126.1419.8651, elemento 
de despesa 449052, Fonte de Recursos 0118// Vigência: 21/12/2021 à 
21/12/2022// Data da assinatura: 21/12/2021 // Responsável pela assi-
natura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA // 
Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos.

Protocolo: 744966
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 044/2021/TJPA – Pregão 
049/2021/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Objeto: 
Registro de Preços para aquisição de equipamentos para a modernização 
e expansão da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital 
// Empresa: DADB EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.980.808/0001-61, com sede na cida-
de de Brasília, Distrito Federal, Sia Sul, Quadra 5-C, AE 11, n. 110, ed. 
Tassula, sala 204, Zona Industrial, CEP: 71.200-055, telefone nº (61) 
3233-1052 / 8450-6131, e-mail: comercial@7ba.com.br// Dotação Orça-
mentária: Nº 02.126.1419.8651, elemento de despesa 449052, Fonte de 
Recursos 0118// Vigência: 21/12/2021 à 21/12/2022// Data da assina-
tura: 21/12/2021 // Responsável pela assinatura: Débora Moraes Gomes 
– Secretária de Administração do TJPA // Ordenador Responsável: Miguel 
Lucivaldo Alves Santos.

Protocolo: 744964
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 37.758, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 016030/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMANOEL SOCORRO DO AMARAL PINHEIRO, Auxi-
liar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0200028, para exercer em 
substituição a função gratificada de Coordenador de Patrimônio, durante 
o impedimento do titular JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO, no período de 
10-01 a 08-02-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 744870

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 25/2021
DATA ASSINATURA: 21/12/2021
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
solução de hiperconvergência e dependências para utilização no Tribunal 
de Contas do Estado do Pará (TCE-PA) incluindo implantação, treinamento, 
garantia e suporte técnico.
CONTRATADA: PLUGNET COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
CNPJ Nº: 02.213.325/0005-01
VALOR: R$ 2.840.398,00
VIGÊNCIA: 21/12/2021 até 21/12/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 7.628 - Implantação de Proj. de Tecnologia da Informação (TI)

01.032.1455 8.771 – Manutenção de Soluções de Tecnologia da Informação (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.40 - Serv. de Tecno. da Informação e Comunicação - Pess. Jurídica
44.90.40 - Serv. de Tecno. da Informação e Comunicação - Pess. Jurídica
44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 744813

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 37.678, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 087/2021 – ACRI, protocolizado sob os 
Expedientes nº 015414/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0100219; e 
MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, matrícula nº 0101208; para acompanhar 
à Presidente deste TCE/PA, no município de Irituia-PA, concedendo-lhes ½ 
(meia) diária, no dia 13-12-2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 744875

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 4584/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 6º da Lei nº 9.160, de 06 de 
janeiro de 2021, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2021, que estabe-
lece que as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentá-
rias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério 
Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais Inde-
pendentes, referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio dos 
seus respectivos representantes.
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 3.000.000,00 (três 
milhões de reais), para atender a programação do Orçamento vigente do 
Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada: 

PROG. DE NATUR.
FT

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

       
12101.03.091.1494.8945  319013 .0101 1.000.000,00

       

12101.03.122.1494.8941 319113
319192

.0101

.0101
800.000,00

1.200.000,00
       

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  3.000.000,00
             

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente Portaria ocorrerão por conta da anulação 
parcial das dotações consignadas no orçamento vigente do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, o 
estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir: 

PROG. DE NATUR.
FT

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

       
12101.03.091.1494.8758 459061 .0101 3.000.000,00

       
TOTAL DO CANCELAMENTO     3.000.000,00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de dezem-
bro de 2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 21 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 745021


